
保護者様 
令和３年９月２４日 
京都市立向島東中学校 
校 長 竹田 久美子 

 
新型コロナウイルス感染拡大防止に伴う 

緊急時に備えた「ＧＩＧＡ端末接続テスト」の実施について 
 

 秋晴の候，保護者の皆様におかれましてはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は，本校教育活動にご理解ご協力いただき，誠にありがとうございます。 
 さて，９月末に緊急事態宣言が明ける見通しが出てまいりましたが，今後も新型コロナウ

イルス感染拡大防止のため，不断の対策を続けてまいります。 
 つきましては，今後の臨時休校や学年・学級閉鎖など，自宅待機をお願いしなければなら

なくなった場合に対応するため，GIGA 端末を活用したオンライン接続（Teams）の確認を

実施します。下記の要項で行いますので，ご理解ご協力のほど，よろしくお願いいたします。 
 

記 
１．実施内容 
  Teams の Web 会議サービスにより学校から各家庭へリアルタイム通信を行う「接続

テスト」を実施する。 
 
２．日時 

９月２９日（水）１６：００～１６：２０ 
 
３．実施手順 
総合 
～ 
終学活 

６限～終学活において以下の５点を説明する。 
・Teams でのビデオ会議の接続方法の確認 
 ※自分のクラスチームに入ることを忘れないこと 
・通常時は音声 OFF，ビデオ ON の状態にする。 
※発言するときにはミュートを解除する。 

・必要な生徒には「背景の変え方」を伝える。 
・GIGA 端末は学習のためであり，不必要な使い方はしない。 
 ※履歴等が残ることもお伝えします。 
・不具合や使い方が分からない等で接続できない場合は，翌日担任に報告。 
Teams の説明が終わり次第，通常の終学活の内容を行ってください 

掃除なし，すぐに下校 
15:15 
～ 

教員が Teams で会議を開始 

16:00 
～ 
16:20 

生徒は自分のクラスチームのビデオ会議に参加 
・参加が確認できた生徒から退室してください。 
⇒16:20 になった段階で全員が参加していなくても，ビデオ会議を終了。 
 翌日，参加できなかった生徒について確認・対応します。 

４．配慮事項 
 不具合等でつながらない場合が予想されますが，その際は電話せずに翌日担任に伝える

ようにお声がけください。（電話が２回線しかないため） 


